
15NORMAS LEGALESJueves 24 de diciembre de 2020
 El Peruano /

fines indicados en el convenio suscrito con el Gobierno 
Regional de Lima; 

Que, mediante los Informes N° 043-2020-MINEM-
OGPP/OPRE y N° 165-2020-MINEM-OGPP/OPRE 
la Oficina de Presupuesto de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto emitió opinión favorable 
para las transferencias financieras a favor de los 
Gobiernos Regionales, entre los cuales se encuentra 
el Gobierno Regional de Lima, en el marco del inciso 
ii) literal p) numeral 17.1 del artículo 17 del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
198-2020-MINEM/DM del 31 de julio del 2020, se aprobó 
la transferencia financiera al Gobierno Regional de Lima, 
correspondiente al primer semestre del 2020, de acuerdo 
con lo establecido en la Cláusula Octava del Convenio N° 
014-2020-MINEM-DGFM;

Que, mediante Informe N° 0922-2020-MINEM/DGFM, 
la Dirección General de Formalización Minera señala que 
el Gobierno Regional de Lima ha cumplido con presentar 
el informe al III trimestre referido al avance de la ejecución 
de los recursos que el Ministerio de Energía y Minas le 
ha transferido; y, con presentar el informe de cierre de la 
transferencia realizada en el periodo 2019, de acuerdo a 
lo comprometido en la Cláusula Sexta y en la Cláusula 
Octava del Convenio N° 014-2020-MINEM-DGFM, 
respectivamente;

Que, en ese sentido, en aplicación de lo establecido en 
el Decreto de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia 
que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2020, resulta necesario autorizar la segunda 
transferencia financiera de recursos presupuestales del 
Pliego N° 016: Ministerio de Energía y Minas a favor del 
Gobierno Regional de Lima, por la suma de S/ 108 226,80 
(Ciento ocho mil doscientos veintiseis con 80/100 soles);

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
de Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que 
aprueba el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020; en el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional del Presupuesto Público; 
en el Decreto Legislativo N° 1436, Decreto Legislativo 
Marco de la Administración Financiera del Sector Público; 
en el Decreto Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Tesorería; y el Decreto Supremo 
N° 031-2007-EM, Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Energía y Minas y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar la segunda transferencia 
financiera de Recursos Directamente Recaudados del 
Pliego N° 016: Ministerio de Energía y Minas  a favor 
del Gobierno Regional de Lima.

Autorizar la segunda transferencia financiera de 
recursos provenientes de la fuente de financiamiento de 
Recursos Directamente Recaudados a favor del Gobierno 
Regional de Lima, por la suma de  S/ 108 226,80 (Ciento 
ocho mil doscientos veintiseis con 80/100 soles), para 
ser destinados exclusivamente para el fortalecimiento del 
proceso de formalización minera integral, de acuerdo con 
el siguiente detalle:

Gastos Corrientes:
2.4.1 : Donaciones y Transferencias
2.4.1.3.1.2 : Otras Unidades del Gobierno Regional S/ 108 226,80

 TOTAL EGRESOS S/ 108 226,80

Artículo 2.- Detalle de la segunda transferencia
La segunda transferencia citada en el artículo 1 de la 

presente Resolución Ministerial se efectuará vinculando a 
la Estructura Funcional Programática (EFP) del Programa 
Presupuestal (PP) 0126 “Formalización de la pequeña 
minería y minería artesanal”, según el siguiente detalle:

Pliego
Unidad Ejecutora
Unidad Ejecutora SIAF

N° 463 Gobierno Regional de 
Lima
N° 001 Sede Central - Región Lima
N° 01027

S/ 108 226,80

Programa
Presupuestal

Producto
Actividad

Cuenta
RUC

N° 0126 Formalización de la pequeña minería y 
minería artesanal
N° 3000658 Mineros Formalizados
N° 5005598 Implementación y Mantenimiento de la 
Ventanilla Única
Cuenta Única del Tesoro Público – CUT
N° 20530688390

Artículo 3.- Términos y obligaciones de la 
transferencia 

Los términos y obligaciones de la segunda 
transferencia financiera se encuentran previstos en el  
Convenio de Cooperación para el fortalecimiento del 
proceso de formalización minera integral celebrado entre 
el Ministerio de Energía y Minas y el Gobierno Regional 
de Lima.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

JAIME GÁLVEZ DELGADO
Ministro de Energía y Minas

1914750-3

INTERIOR

Autorizan viaje de Suboficial Técnico de 
Primera de la Policía Nacional del Perú (r) 
a EE.UU., para recibir tratamiento médico 
altamente especializado

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1238-2020-IN

Lima, 23 de diciembre de 2020

VISTOS, el Oficio N° 1111-2020-CGPNP/SECEJE/
UTD-OR de la Unidad de Trámite Documentario de la 
Secretaría Ejecutiva de la Policía Nacional del Perú y el 
Informe N° 001788-2020/IN/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,  

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Gerencia General N° 
0290-2019-IN-SALUDPOL-GG, la Gerencia General 
del Fondo de Aseguramiento en Salud de la Policía 
Nacional del Perú – SALUDPOL autorizó la ampliación 
del financiamiento del tratamiento médico altamente 
especializado del paciente Suboficial Técnico de Primera 
de la Policía Nacional del Perú (r) Leopoldo Florentino 
Padilla Ñacare en el Hospital UC San Diego Health de 
los Estados Unidos de América, por el monto de US$ 51 
442,32 (Cincuenta y un mil cuatrocientos cuarenta y dos 
con 32/100 dólares);

Que, el Fondo de Aseguramiento en Salud de la 
Policía Nacional del Perú – SALUDPOL mediante 
Informe Técnico N° 017-2020-SALUDPOL-GG-DFPS/
DGFO, concluye que resulta pertinente autorizar el viaje 
del Suboficial Técnico de Primera de la Policía Nacional 
del Perú (r) Leopoldo Florentino Padilla Ñacare, debido 
a la reprogramación de las citas post operatorias a 
consecuencia de las medidas adoptadas por el Gobierno 
para evitar la propagación del COVID-19 (cierre temporal 
de fronteras), las mismas que se realizarán de manera 
ambulatoria en la UC San Diego Health en el Estado de 
California de los Estados Unidos de América;

Que, con Oficio N° 96-2020-SALUDPOL/DFPS, la 
Dirección de Financiamiento y Planes de Salud del Fondo 
de Aseguramiento en Salud de la Policía Nacional del 
Perú – SALUDPOL, traslada a la Dirección de Recursos 
Humanos de la Policía Nacional del Perú, el expediente 
administrativo del Suboficial Técnico de Primera de 
la Policía Nacional del Perú (r) Leopoldo Florentino 
Padilla Ñacare, quien viajará al Estado de California 
de los Estados Unidos de América, con el fin de recibir 
tratamiento médico altamente especializado en la UC San 
Diego Health, para el trámite correspondiente;



16 NORMAS LEGALES Jueves 24 de diciembre de 2020 /  El Peruano

Que, el tratamiento médico altamente especializado 
que se debe brindar al Suboficial Técnico de Primera de 
la Policía Nacional del Perú (r) Leopoldo Florentino Padilla 
Ñacare, se orienta esencialmente a la recuperación de 
su salud, lo cual redunda en el bienestar del personal 
y en el ámbito de competencia de la Policía Nacional 
del Perú, resultando por ello de interés institucional la 
realización del viaje al exterior antes referido, debiendo 
señalarse que los gastos que irroga dicho viaje por 
concepto de compensación extraordinaria, son asumidos 
por la Unidad Ejecutora 002: Dirección de Economía y 
Finanzas de la Policía Nacional del Perú, del Pliego 007: 
Ministerio del Interior, conforme lo precisa el Oficio N° 
6189-2020-SECEJE-DIRADM-DIVECO-PNP/DEP.PRE 
de fecha 17 de diciembre de 2020, del Departamento de 
Presupuesto de la Dirección de Economía y Finanzas de 
la Policía Nacional del Perú;

Que, asimismo, mediante el Oficio N° 
6111-2020-SECEJE-DIRADM-DIVECO-PNP/DEP.PRE, 
el Departamento de Presupuesto de la Dirección de 
Economía y Finanzas de la Policía Nacional del Perú 
señala que “(…) para el ejercicio fiscal 2021, la U.E. 002 
DIRECFIN PNP cuenta con la disponibilidad presupuestal 
para financiar la compensación extraordinaria 
correspondiente al periodo 2021 por tratamiento médico 
del ST1 (r) Leopoldo Florentino PADILLA ÑACARE”.

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: (...) – Tratamiento Médico 
Altamente Especializado”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN en su 
artículo 1 señala “Hacer extensivo al personal policial 
y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, el Decreto de Urgencia Nº 014-2019, Decreto 
de Urgencia que aprueba el presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2020, en el párrafo 11.1 de su 
artículo 11 establece que “11.1 (…). La autorización para 
viajes al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias. (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 047-2002-
PCM, se aprueban las normas reglamentarias sobre 
autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, el cual en su artículo 2, referido 
al contenido del acto de autorización, establece que “La 
Resolución de autorización de viajes al exterior de la 
República estrictamente necesarios, será debidamente 
sustentada en el interés nacional o en el interés específico 
de la Institución, y deberá indicar expresamente el motivo 
del viaje, el número de días de duración del viaje, el monto 
de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac 
(…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM en su 
artículo 1 establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específico de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Que, en atención al citado marco normativo, resulta 
conveniente autorizar el viaje al exterior, por tratamiento 
médico altamente especializado, del Suboficial Técnico 
de Primera de la Policía Nacional del Perú (r) Leopoldo 
Florentino Padilla Ñacare, del 27 de diciembre de 2020 al 
25 de abril de 2021, al Estado de California de los Estados 
Unidos de América;

Con la visación de la Comandancia General de la 
Policía Nacional del Perú y de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,

De conformidad con la Ley Nº 27619, Ley que Regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores y 
Funcionarios Públicos; el Decreto Supremo N° 047-

2002-PCM, mediante el cual se aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior  
de  servidores  y  funcionarios  públicos;  la  Ley N° 
29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2020; el Decreto Legislativo N° 1267, Ley de la Policía 
Nacional del Perú; el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio del Interior; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio del Interior, aprobado mediante 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, por tratamiento 
médico altamente especializado, del Suboficial Técnico 
de Primera de la Policía Nacional del Perú (r) Leopoldo 
Florentino Padilla Ñacare, del 27 de diciembre de 2020 al 
25 de abril de 2021, al Estado de California de los Estados 
Unidos de América, para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente Resolución.

Artículo 2.- Los gastos por concepto de compensación 
extraordinaria que irrogue el cumplimiento de la presente 
resolución son cubiertos con cargo a la Unidad Ejecutora 
002: Dirección de Economía y Finanzas de la Policía 
Nacional del Perú, del Pliego 007: Ministerio del Interior, 
de acuerdo al siguiente detalle:

Importe 
US$

Días Pers. Total US$

Compensación 
Extraordinaria

20 364,00 120 1 20 364,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo 
viaje se autoriza presente al Titular de la Entidad, 
dentro de los quince (15) días calendario siguientes a la 
realización del viaje, un informe detallado donde describa 
las acciones realizadas y los resultados obtenidos 
durante el viaje autorizado, así como la rendición de 
cuentas debidamente documentada por la compensación 
extraordinaria asignada.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ MANUEL ANTONIO ELICE NAVARRO
Ministro del Interior

1914791-1

Aceptan renuncias, dan por concluidas 
designaciones y designan Subprefectos 
Provinciales y Distritales en diversas 
regiones

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
N° 103-2020-IN-VOI-DGIN

Lima, 18 de diciembre de 2020

VISTO: El Informe N° 000457-2020/IN/VOI/DGIN/
DAP de fecha 24 de noviembre de 2020, Informe N° 
000515-2020/IN/VOI/DGIN/DAP del 18 de diciembre de 
2020 e Informe N° 000516-2020/IN/VOI/DGIN/DAP del 
18 de diciembre de 2020, emitidos por la Dirección de 
Autoridades Políticas de la Dirección General de Gobierno 
Interior, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decreto Legislativo Nº 1266, que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio del 
Interior, determina el ámbito de competencia, las funciones 
y estructura orgánica del Ministerio del Interior, el cual, en 
el numeral 13) del inciso 5.2 del artículo 5 establece como 


		2020-12-24T04:43:36-0500




